De testamentis ordinandis.

Continuatio istius rubrice ad pcedentia patet ex pdictis. Nam in titulo proximo pcedenti et. s. finali ptiuit iusti. subsequētia pcedentibus specialiter cōtinuationē istius titu. in textu exp̄lit. Testamentum etc.: Ad

vberiorē iuuenuū doctrinā diuidas totum titulu in duas partes principales. In qrum prima parte tractat impator de testamento facto in scriptis. In secunda pte tractat de testamento nūcupatiuo qd fit sine scriptura. prima ps ppendit vscz ad illū. s. Sed hoc quide. ibi secunda que brevis est et durat vscz in finē titu. pōt autē pma pars ad maiore evidentiam subdiuidi in tres particulas. In quarū pma determinat de solēnitate obseruanda in testamēto faciendo in scriptis. In secunda pte determinat qui pnt esse testes in testamento. In tercia pte determinat in qua materia testamēto scribi pōt. prima ps istius divisionis ppendit vscz ad illum. s. Testes aut adhiberi. ibi incipit secunda et durat vscz ad illum. s. Nihil aut interest. ibi terciat durat vscz ad secundam ptem pncipalem scz vscz ad illum. s. Sed hoc quide. In prima pte ita pcedit. pmo ponit ethiologiam testamēti. secundo recitat tria genera testamentoꝝ de iure civili antiqsimō introducta. tertio recitat quartū genuis testamentoꝝ de iure ptorio introductum. quarto determinat qualit p nouas constitutiones pdicta genera testamento rum recipiūt correctionē: et quid de antiquitate tollit p posteriores impatores: et qd hodie de eadem antiquitate obseruatur. quinto determinat iustinianus quid per suas constitutiones statutis priorꝝ impatoꝝ circa solennitatem testamentoꝝ additum est. Donec igit sic casum in pma pre. Bñe iam video q vos vultis tractare de testamētis: dicatis ergo mihi si placet unde appellat testamētū. Ad hoc respōdet amice testamētū ex eo appellat q testatō mentis est. sed vt nihil antiquitatis penitus ignoreſ a iuuibus scire debes duo genera testamentoꝝ de iure civili antiqsimō in vsu fuisse: quoꝝ altero genere vtebant antiqui in pace et ocio. Et hoc gen' testamenti in pace et ocio facti appellabāt antiqui latī comicis: et altero genere testamentoꝝ vtebant cum essent in expe-

e iij

ditione armorum exiuntur. et hoc secundum genus appellabant per circuitus. postea vero procedente tempore accessit tertium genus testamentorum: et hoc tertium genus appellabant per libram. et hoc tertium genus ita appellabatur: quod per quandam imaginariam venditionem siebat coram quinque testibus ciuibus romanis puberibus libripende presente: et eo quod familia emptorum dicebat: et ita quodammodo sex testes de iure ciuili antiquo in factione testamenti requirebantur. Sed certe prima duo genera testamentorum vix latratis comicis et per circuitum ex veteribus temporibus in disputatione abiuerunt. tertium vero genus sic quod per eos et libram appellatur diutius permanenter tam et partim in ipsius esse desunt: et hec tria genera testamentorum videlicet latratis comicis et per circuitum: et per eos et libram ad ius ciuile referuntur. Postea vero de iure priorio quedam alia forma faciendo testamentorum invenita est. Nam de iure nulla emancipatio vel imaginaria venditio requirebatur: sed signilla septem testium testamentis faciebantur sufficiens. inquit: iure ciuili antiquo signilla testium non erant necessaria. Sed cum postea paulatim et successivae tam ex ipsius hominum quam ex emendationibus constitutionum ceteris ius ciuile et ius priorum in una persona tiam et uniforme observatione circa facti onem testamentorum confluere: statutum fuit ut uno et eodem tempore signa. viij. testium in teste testamentis exhibeantur. quod ius ciuile antiquum quodammodo exigebat et homini. viij. testes exhibiti in teste subscribentur quod ex constitutionibus iumentum est: et expedito prioris signacula testium testamentis apponentur: ut hodie homini ius testamentorum faciendo ex triplici fonte videatur esse derivatum. nam testes et eos signa uno contextu testamenti celebrandi gratia a iure ciuili antiquo videntur descendere. subscriptiones autem testatoris et testium ex constituti onum observatione exhibentur: et signula et numerus testium ex edicto prioris. Sed post domine iam video quid obtiebat de iure an

tiquo circa facienda testamenta: et qualiter antiquitas corrigit per constitutiones principum: nunquam addidistis per constitutiones nostras. Respondebat quod sic. nam oibus predictis propter sinceritatem testamenti ut omnis fraus excludatur ex nostra constitutione additum est: ut nomen heredis per manum testatoris vel si ipse nesciat vel non possit scribere per manum publicam exprimat: et omnia fin nostre constitutionis tenores procedant. Sed post domine iam video quod testes debent signare testamentum: nunquam necesse est quod quilibet eorum per proprio sigillo utatur. Respondebat quod non. possunt enim omnes testes uno signillo vel uno annulo signatorio signare testamentum. Quid enim si septem annuli homini scripture et eosdem habentes caracteris. ix. sufficiunt. ergo eadem ratione sufficit et si omnes eodem annulo utantur: et ita papiniano videntur: et non solum per proprio sed etiam alieno signare possunt. et hec prima pars prime parti principalis usque ad illum. §. Testes autem. Hic incipit secunda ptila pars parti principalis in qua sic primo ponitur regulam generalem per quam determinat qui possunt esse testes in teste. secundo excipit a regula. tertio subiicit plures casus speciales circa dubitationes incidentes in testibus exhibebitis in testamento: et ius antiquum etiam circa hunc titulum corrigit. Id est sicca. domine iam video quod testes debeant exhiberi in teste: dicati in modo qui possunt et debent esse testes in teste. Ad hoc respondet. amice testes iure exhiberi solent hi qui ex teste capte possunt. hoc tam non est genitiliter verum: quod neque mulieres neque impubes: neque mutus neque surdus neque furiosus: neque ille cui administratio bonorum interdicta est: neque in famoso crimine damnatus vel muliebris in corpore suo passus quem lex iubet improbum intestabilemque esse in numero testium in teste cōdendis exhiberi possunt. et hec dicunt usque ad illum. §. Sed cum aliquis. Adhuc in isto. §. per sequit secundam partem principalē in qua sic

ponit ca. Nonne quidā p̄didit testamentū et in testamento suo adhibuit. vñ. tētes specialiter cōuocatos & coram eis volūta tem vltimā declarauit & nomen heredis exp̄lit & tētes s̄cripsérūt & testm̄ sigilla uit: q̄ factō deceſſit testator: mortuo testatore quidā ex tētibus apparuit seruus: q̄ tamen tempe facti testamēti liber ab om̄ib⁹ putabat: modo quero vtrū istud testamentū debeat infirmari acsi iure solen nitatis nō obſuata. Et r̄ndet q̄ nō: imo testamentū tanq̄ rite factum firmitatē obtinebit, cum em̄ aliquis ex tētibus tempore testamenti faciēdi liber ab oībus estimat q̄bus postea seruus apparuit tam diuus adrianus q̄ diuus seuerus & atho ninus cathoni sup̄ tali dubitatiōe querēti rescripsérūt subueniēdū esse testō ex hu iusmodi libertate putatiua: vt s̄cratum & firmū habeat: acsi oportune omnia facta fuissent: & hoc tali ratione moti dixerunt: q̄r eo tempe quo testamentū a tētibus signabat iste tētis coī cōſensu oīz loco libe n hoīs habebat: nec erat aliquis q̄ eo tēpore status q̄ſtione ei moueret. & hec dicā tur vsc̄ ad illū. §. Idater. Adhuc pro sequit̄ iusti. materiā suā circa tētes adhibendos in testō. vñ po. sic ca. Quidā fecit testm̄ suū & in testō adhibuit. vñ tētes i ter quos fuit petrus & martinus filius petri: quē martinū petrus habuit in sua po tellate: mō quero vtrū pat̄ & filius existēs in ptāte eius sc̄z petri p̄nt ēē tētes in eod̄ testō. R̄ndet q̄ sic. Nā pat̄ & ille q̄ in eiusdem p̄zis ptāte ēin codē testē tētes adhiberi p̄nt. nihil ei nocet ex vna domo plures tētes alieno negoio adhiberi posse. Et hec dicunt̄ vsc̄ ad illū. §. In tētibus.

Adhuc in p̄nt. §. psequit̄ iusti. secūdā p̄tem p̄ncipalem in qua sic po. ca. Quidā cōdidit testm̄ & in testō suo filiū quē h̄uit in ptāte testē adhibuit: mō q̄ro vtrū d̄ iure hoc potuit facere. R̄ndet q̄ nō. Nā tētis nō deb̄t esse ille qui in ptāte testatoris ē. & nō solūmō repellis ille a tētimō q̄ ē in ptāte testatoris: sed etiā q̄ h̄et in ptāte

testatorē. vñd̄ si filiussa. miles post reuer sionē de castrensi peculio testet: pat̄ ei" ex suo testō testis adhiberi nō p̄t: nec etiā aliq̄s qui ēī ptāte eiusdē p̄zis. nō solū em̄ in alijs causis sed etiā in testamēti dome ſticū tētimoniū reprobatū ē: & nō solum mō ſn̄p̄dictē p̄ſone repellunt̄ a tētamen taris tētimōj̄ ſz etiā heres ſcriptus & pa ter eius qui eū in ptāte habz: & etiā paren tes heredis ſcripti & qui in eiusdē patris ptāte ſunt: & etiā qui i ptāte testatoris ſūt penitus a tētamentarij̄ ſētimonij̄ re pellunt̄. & hocea rōne: q̄r totuz b̄ negocium qđ agiſ iure faciēdi tētamenti credie hodie in ſheredē & testatorē agi: licet oīm totū ius testamēti faciēdi circa tētes adhibendos cōturbatū fuerat. Nam qdam veteres in illo testō qđ dicebatur p̄ eo & libram familie emptor: q̄ loco heredis erat et cōiūctos eis p̄ ptāte a tētimonij̄ ſētta mētaris repellebat. in p̄mis aut̄ duabus cōditionibus testamētoz heredū ſiuncti p̄ ptātem cōcedebant tētimonia in tētamentis p̄ſtare: licet illi iūdem q̄ heredes p̄mittebāt hoc iure mīnevti debere eum p̄ ſuadebāt. vñ nos eandē obſuationē antiquoz corrigētes & qđ ab iphis antiquis p̄ ſuasum ē vix q̄ heres vel cōiuncti ei per ptātem iſtētes admittant̄. & licet hoc eis p̄missum fuerat tñ in legis necessitatē tñſ ferentes ad imitatōem familie emptoris qui in tercio genere testamētoz vt dictū ē a tētimonio repellebas. merito ſheredē & cōiūctos ei p̄ ptāte ab hmōi tētimonio repellimus: nec eis licentiā quodāmodo damus ſibi tētimonia p̄ſtare. vñd̄ hmōi veterē cōſtitutionē in qua hoc p̄missuſ ſu erat nō codici inseri nō p̄missimus. & hec dicunt̄ vsc̄ ad illū. §. Legatarij̄. Adhuc psequit̄ ſecūdā p̄tem impa. p̄me par tie p̄ncipalis in hoc. §. Id. iſiſ ſiccasum Quidā fecit testm̄ & in testō legauit petro p̄. verū tamē petru legatariū in tētamēto tētem adhibuit: modo quero vtrū ille petru legatarius poſſit esse tētis in illo tētamento in quo ſibi legatū relictū eſt. Et

respondet q̄ sic licet eñi heredes qui nostri sunt successores a testamēto repellant legatarii tamē et fideicōmissa, qui non nostri sed rei singularis successores sunt: et in alijs psonis eis consūctis testimoniū p̄stare in testamēto nō negamus immo etiam in quadam cōstitutione nostra eis specialiſ cōcessimus: et certe multo fortius his qui in potestate legatarioꝝ vel si deicōmissarioꝝ sunt v̄l q̄ eos in potestate habent h̄mōi licentiā donauimus. et hec dicunt v̄sq; ad illum. §. Nihil aut̄ int̄est.

Hic sequit̄ tercia particula p̄me partis p̄ncipalis et po. siccā. Dñe iam nobis dīcītis plures solennitatis que in testamēto condēdo debent obseruari: sed pro deo dicatis in quo testamentum debz scribi. Respondet: amice nō differt v̄trum testamētu fiat in tabulis vel in quartis mēbranis vel in alia materia. et etiam vnuꝝ testamētu p̄t in pluribus codicibus scribi videlz causa necessitat̄: veluti si quis extra patriā secum ferre velit et domi relīquere suorū iudicioꝝ p̄testationē. i. testamēto: vel ppter alias innumerabiles causas que nobis īminent. et hec dicunt v̄sq; ad illum. §. Sed hec quidem. Hic incipit secunda pars p̄ncipalis in qua sic po. ca. Dñe video que sit obseruāda solēnitatis in testamēto in scriptis cōdito: nunquid tota p̄dicta solēnitatis in testamento nūcupatio obseruari debz. Et respōdet q̄ nō: nam hec que sup̄dicta sunt d̄ testamētis in scripto cōficiēdis sufficiūt. si q̄s em̄ voluerit facere testamētu de iure ciuilis in scriptis hoc ei facere licebit si septē testes ad hoc p̄uocauerit et voluntatē suam eis exp̄sserit. et hoc testamētu de iure ciuili factū cōstituimus fo:tiſſimū et firmū et hec dicunt in secunda parte p̄ncipali v̄sq; in finē tituli. Nota q̄ nihil nocet ex vna domo et c. Nota q̄ domesticū testimoniū reprobaf. Nota q̄ nemo p̄t esse in resua testis.

e Demilitari testamento.  
Continuatio istius rubrice pat̄

in huncmodum. Supra tractauit iusti-  
nianus de solennitate obseruanda in te-  
stamē. priuatoꝝ: s̄q; milites, pp̄t p̄roga-  
tuā militaris priuilegiū ab obseruatiōe  
p̄dicte solēnitatis q̄du sunt in expediti-  
one militari excusant: et quedā p̄uilegia  
post remissionē eis concedunt: idcirco se-  
paratim de testamēto militū tractare in-  
tendit. Unde de his dicturus subūcitru-  
bricam de militari testō. Supradicta dili-  
gens et c. Ad pleniorē evidentiam diui-  
das ti. istum in sex ptes et planus erit. In  
quarū p̄ma pte definit de p̄uilegio mi-  
litari. In secūda parte de p̄uilegio mili-  
tarī circa substātiā testamēti. In tercia  
parte exponit qualit̄ priuilegiū p̄cessum  
militibus circa solēnitatē testimoniū de  
beat intelligi. In quarta pte revertit ad  
secundū casum determinādo plenus de p̄  
uilegio militari circa substātiā testamēti  
In q̄nta pte definit q̄nto pte durat p̄  
uilegiū circa solēnitatē testamēti militi-  
bus cōcessum: et ad hoc declarādū casus  
subūcit speciales. In sexta et vltima pte  
tractat de quasi castrensi peculio et benefi-  
cio ex anterioribus legibus et p̄stitutioni-  
bus quibusdā specialit̄ in quasi castrensi  
peculio indulto: et illud latius interpt̄at  
et generalit̄ ad omēs h̄ntes quasi castrēse  
peculiū extendit. prima p̄s p̄tendit v̄sq;  
ad illū. §. Sed testari. ibi incipit secūda q̄  
brevis est et durat v̄sq; ad illū. §. Plane.  
ibi tercia et durat v̄sq; ad illū. §. Quinimo  
ibi quarta et p̄tendit v̄sq; ad illū. §. Sed  
hactenus. ibi q̄nta et durat v̄sq; ad illum  
§. Scindū. ibi sexta et vltima et durat v̄s  
in finē titu. littera planissima ē p̄ totuꝝ

Hic vero p̄libatis venio ad casus posi-  
tionē: et est casus talis. Accessi ad iustini.  
et ita p̄posui coram eo. Dñe iam video q̄  
vultis tractare de militari testamēto: pro  
deo q̄ ratio mouet vos ad tractādū sepa-  
ratim de militari testamento: nunq̄d illa-  
que sunt a nobis tradita in omī testamē-  
to possunt sufficere. Ad hoc responderet:  
amice quoniam sup̄dicta diligens obfua-

tio quā de ordinādis p̄uator̄ testamētis sūp̄ exposuimus autoritate p̄ncipaliū cōstitutionū militib⁹ ppter eoz imperitiam remissa ē: ideo hic specialit̄ de priuilegiatis militū testamētis tractare intendi mus: q̄zuis em̄ milites neq; legitimū numerū testiū in suis testamētis adhibuerit neq; aliam testamentoz solennitatis obſuauerint n̄ihilominus recte testāt. et hoc verum ē quādo in expeditiō militari oēcupati sunt. nam vt ita demū gaudeat p̄ uilegio militari cū in expeditiō armoz fuerint occupati: nō imerito noītra introducta ē cōstitutio: quocūq; em̄ mō voluntaſ ſup̄m a militis in expeditiōne occupati ſiue in scriptis ſiue ſine scripti inueniaſ valet eius testiū ex voluntate eius. Secus tamen ē quādo nō eſt in necſitatemilitaris expeditionis. in illis em̄ tempib⁹ q̄bus milites in alienis vel suis edibus degunt: ad vendicandū ſibi tale priuilegium nequaq; poterūt adiuuari. et hec in prima parte vſcq; ad illum. §. Sed testari

Sed pone in ſecūda dicit iusti. q̄ q̄zq; priuilegiū militib⁹ cōceſſum circa ſolēnitatem testamēti poſtmissionē ab expeditiō militari finiāt. aliud tamē priuilegiū concedit eis circa ſubstantiaz testamenti dūtaxat. nam testari poſſunt milites extra caſtra militaris expeditiōni exiſtētes q̄zuis filijfa. ſint iure tamē cōmuni in hoc caſu q̄n morans extra caſtra eadez obſeruatio in eoz testamētū adhibēda ē quam ſcz in testamēto paganoz exposui muſ. et hec dicūt in ſecūda parte vſcq; ad illum. §. Plane. Hic incipit tercia ps i qua ſic pone caſum. Dñe iam video q̄ te ſtamentū de militib⁹ mirabilē eſt priuilegiatum: licet em̄ iuris ſolennitatem nō ſeuauerit miles: tamen testiū eius in caſtriſ conditū valet. Done igif q̄ aliq; di cat aliq; uē militē in expeditiō militari occupatum ipm in ſuo testamēto heredē iſtituiſſe: hoct̄ neq; p̄ ministrū neq; per testes ad hoc conuocatos p̄bare poterat: nunq; credet eius accerſionī ita vt ad he

reditatē militis valeat admitti. Et rūdet q̄nō de militaribus em̄ testamētis diu⁹ traianus ſtatilio ſeuero in cōſimili caſu q̄ renti rescriptis ſic. o ſtatili ſeuere illud priuilegiū qđ de militaribus testamētis datum ērvidelzyt testamēta quoq; modo facta rata ſint ſic debz intelligi: vt oīno p̄ us conſtet eos testamētu ſeciffe qđ etiaſ ſine ſcriptura nō ſolū a militaribus ſed a nō militaribus fieri pōt. vñ ſi is miles ſ cuius bonis queſtio apud te ventilaſ ad hoc cōuocauit ſaltē duos hoies vt cauſa teſtandi coram eis voluntatē ſuā exp̄me ret: et ita coraz eis locutus ē vt declararerī p̄ntia eoz quem vellet ſibi heredem eſſe: et cui vellet libertatē tribuere. pōt videri etiaſ ſine ſcripto hoc modo recte ſeciffe te ſtamentū: et voluntas eius ſup̄ma oībus modis rata habenda eſt. Leteruz ſi cauſa ludiendi vel demōstrandī alicui iocose dijerit: ego te heredē facio vel bona mea ti bi relinquo ſicuti plerūq; ſermonibus iocofici ſieri ſolet: nō opter hoc p̄ teſtamēto obſeruari: nec videmur in hoc priuilegio militari in aliquo derogare. nec enim vlorum magis intereſt q̄z iſorum milituz quibus huiusmodi priuilegiuz datum ē exemplum pro teſtimonijs non admitti: alioq; ſi tale teſtamentū admitteret non difficult̄ poſt mortē alicuius militi exiſtent teſtes q̄ dicerent ſe audiuiſſe militez relinqre bona ſua alicui put ei videſ expedire: et ita vera militū iudicia frequenſ ſubuerterent. et hec in tercia pte vſcq; ad ilū. §. Quinimo. Hic incipit q̄rta ps in q̄ reuertit ad ſecūdū ca. deſtinādo pleni⁹ de priuilegiū ſecūdū ſtam ſe, p̄ce dit militib⁹ vīc⁹ vt q̄zuis ſint filijfa. teſtari poſſint ſic et hic vt miles ſurdus et mutus teſtī facere poſſit. et hec q̄rta pte vſcq; ad ilū. §. hactenus. Hic incipit q̄nta ps in q̄ ſimilit̄ deſtināt in q̄ntū durat priuilegiū p̄ceſſum militib⁹ tam circa ſolennitatē q̄z circa ſubstantiā teſtamenti. vnde dixi ei Dñe dicatis ergo mihi q̄zdu durat priuilegiū militare circa